
     

     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED 

OO.PP. 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 33 del 23-

02-2017 
Pag. 1 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Reg.  Sett.  Nr. 20  del  21-02-2017 

Reg.  Gen.  Nr. 33  del  23-02-2017 

 

OGGETTO: 

Revoca D.D.N.280 del 28-12-2016 Adesione convenzione Consip S.P.A. con 

ENI S.p.A. Divisione Refining Marketing Buoni Acquisto 6 LOTTO 2 - 

IMPEGNO DI SPESA - CIG Z4E1D6EFDA 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito 

dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 08 del 29/01/2014 con la quale si è provveduto 

all’Approvazione Piano di Assegnazione del Personale; 

PRESO ATTO della delibera di C.C. n. 29 del 11/08/2016 con la quale è stato approvato il 

Bilancio per l’esercizio finanziario 2016 - Bilancio Pluriennale 2016-2018; 

PRESO ATTO del Decreto legge del 30/12/2016, n. 244 che proroga al 31/03/2017 i termini per 

l'approvazione dei bilanci di previsione; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 30/12/2016 che approva il “Piano definitivo della 

Performance, delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2016”. 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 

22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività del 

pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la Legge N. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO l’O.R.EE.LL; 

VISTA la seguente  proposta redatta dal responsabile del procedimento Sig.Agostino 
Carlino che qui integralmente si trascrive: 
PREMESSO CHE, con D.D.N.280 si è proceduto ad aderire alla convezione Consip con 
Kuwait Petroleum; 
CONSIDERATO che, successivamente alla adesione si è accertato che la stessa 
convenzione non aveva la disponibilità dei buoni carburanti prepagati ma bensì delle carte 
denominate fuel card; 
ATTESO che, all’esito della effettuazione di ulteriori indagini sulla piattaforma Consip, si è 
riscontrata la presenza di una ulteriore convenzione con ENI S.P.A, la quale  presenta un  
prodotto ritenuto maggiormente vantaggioso per l’Ente; 
RITENUTO pertanto opportuno aderire alla convenzione con ENI S.p.A. Divisione Refining 
Marketing  Buoni Acquisto 6 LOTTO 2,  previa revoca  della D.D. N. 280 del 28-12-2016;  



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 33 del 23-

02-2017 
Pag. 2 

ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
nonché, ai sensi dell’art.183, comma 8, con i relativi stanziamenti di cassa; 
PRESO ATTO che la Consip S.p.A., Società controllata dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, ha attivato ai sensi dell.art. 26 Legge n° 448 del 23/12/1999 delle 
convenzioni per la fornitura di carburante in rete per gli enti pubblici mediante BUONI 
ACQUISTO; 
Considerato che l’attuale assetto normativo in materia di acquisizione beni e servizi, le 
disposizioni delle leggi finanziarie che si sono succedute negli anni, hanno spinto gli enti 
locali all’utilizzo dello strumento delle convezioni, per raggiungere gli obiettivi di 
contenimento e razionalizzazione della spesa pubblica; 
Appurato che da ultimo la Finanziaria 2008 (art. 2 comma 573) ribadisce che gli enti locali 
possono aderire alle convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A. ai sensi dell'art.26 della 
Finanziaria 2000 (Legge 448 del 23.12.1999), fermo restando l'art. 1, comma 449, della 
legge Finanziaria 2007 il quale dispone che in caso contrario ne utilizzano i parametrici 
prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
Vista la nuova Convenzione Consip di Carburanti Lotto 2 per autotrazione mediante Buoni 
Acquisto 6 attivata il 29-05-2015 ai sensi della legge n.488 del 23- dicembre 1999 s.m.i. 
della Consip S.p.a. con ENI S.p.A. Divisione Refining Marketing.; 
 

Preso atto che l’importo nominale minimo di ciascun Ordinativo deve essere maggiore o 
uguale a 5.000,00 € con successivi multipli di 500 Euro, sempre in valore nominale. Per 
ogni Unità Ordinante, è previsto un massimo di cinque Ordinativi per anno. 
Rilevato che prezzi dei carburanti, essendo legati all’andamento del mercato petrolifero 
nazionale, possono subire nel tempo delle fluttuazioni, fermo restando uno sconto fisso sul 
litro di carburante. I prezzi di fatturazione dei Buoni Acquisto sono legati alle rilevazioni 
settimanali dei prezzi pubblicati su un listino di riferimento per ciascuna categoria di 
carburante. I prezzi di fatturazione, per ogni singolo lotto, sono calcolati applicando gli 
sconti di seguito riportati al prezzo rilevato dalla C.C.I.A.A. di Milano: 
relativo a ciascuna tipologia di prodotto alla pompa (410/20 per la benzina super senza 
piombo, 410/30 per il gasolio); 
  indicato nella pubblicazione - attualmente presente sul sito della C.C.I.A.A. di Milano - 
“Rilevazione quindicinale” (periodo di rilevazione più recente); 
· “disponibile” alla data di ricezione da parte del Fornitore dell’Ordinativo di Fornitura per i 
Buoni Acquisto. I prezzi contenuti in ciascuna “Rilevazione quindicinale” sono considerati 
“disponibili” dal lunedì successivo alla data della “Rilevazione quindicinale” medesima. 
Lo sconto è di: 
  Lotto 2: 0,008 €/litro comprensivo di iva. 
Rilevato, inoltre, che i pagamenti sono effettuati dall’Amministrazione ordinante in favore 
del Fornitore, sulla base delle fatture emesse da quest’ultimo, entro 30 gg fine mese dalla 
data di ricevimento della fattura. Le fatture devono essere pagate per l'importo totale e non 
decurtate delle spese bancarie che non sono contrattualmente a carico del Fornitore. 
 

Ritenuto opportuno procedere all’ordinativo della fornitura di carburante utilizzando la 
Convenzione Consip citata con il sistema dei buoni acquisto per un totale di €.6.953,00 
che mette in condizione, l’ufficio preposto alla liquidazione della spesa, di operare con 
maggiore trasparenza dei dati trasmessi dalla ditta fornitrice; 
Dato atto che il Dirigente del Settore Tecnico comunale accreditato presso la Consip per 
gli acquisti in rete è il Signor Taibi Giuseppe; 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 33 del 23-

02-2017 
Pag. 3 

 

Dato atto, inoltre, che il responsabile del procedimento amministrativo per la fornitura dei 
carburanti, nominato ai sensi dell’art.10 del D.lgs. 12 aprile 2006, n.163, è il dipendente 
Agostino Carlino, giusta D.D. n.162 del 05-10-2010; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “All. 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
RITENUTO di dover  procedere all’acquisto del carburante con le modalità di cui sopra e 
impegnare la relativa spesa; 
 

 ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

PROPONE 
 

1) Di procedere, previa revoca della D.D.N.280/2016,ad aderire Convenzione Consip di 
Carburanti Lotto 2 per autotrazione mediante Buoni Acquisto 6, attivata il 29-05-2015  ai 
sensi della legge n.488 del 23- dicembre 1999 s.m.i. con ENI S.p.A. Divisione Refining 
Marketing.;P.I.V.A.00484960588 

2) Di autorizzare il dipendente Sig. Agostino Carlino a procedere nell’ordinativo di acquisto 
del carburante occorrente agli automezzi comunali tramite Buoni Acquisto di €.50,00, per 
un totale di €.6.953,00 tramite la convenzione citata 

3) Di impegnare la somma di €.6.953,00 facendola gravare sull’Intervento 1.06-

1.03.01.02.002 Cap.180 "Spese per acquisto gasolio riscaldamento, carburante, ecc. " del 
bilancio dell’Ente - Esercizio finanziario 2017;dando atto che trattasi di spesa indifferibile 
ed urgente, al fine di garantire l’efficiente funzionamento dei mezzi, nonché non 
frazionabile in dodicesimi, ai sensi dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000; 
4) Dare atto che, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett.a), numero 2, del D.L. n.78/09 la 
presente spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
5) Dare atto, infine, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione   
del visto di regolarità contabile del Responsabile del servizio economico – finanziario, 
attestante la copertura finanziaria della spesa;  
 

 

 

 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria. 

2) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Ragioneria e di Segreteria per gli adempimenti 

di competenza. 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di P. O. 

 f.to: Carlino Agostino f.to: Arch. Taibi Giuseppe 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 33 del 23-

02-2017 
Pag. 4 

 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 33 del 23-

02-2017 
Pag. 5 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione 

di cui sopra. 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore 
 f.to: Arch. Taibi Giuseppe 

Castrofilippo, lì 21-02-2017  
  

 

VISTO DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si appone, (ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. così come vigente in 

base alla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i.) il visto di Regolarità Contabile sulla superiore 

determinazione dirigenziale,  

la cui spesa trova copertura finanziaria 

codice n. 01.06-1.03.01.02.002 del bilancio comunale per l'esercizio finanziario 2017 

riferimento PEG di settore, cap. 180 

Impegno di spesa n. 20 del 2017 

 

 Il Responsabile del 3° Settore  
 Servizi Finanziari  
  f.to: Marchetta Pietro  

Castrofilippo, lì 21-02-2017  
   

 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 33 del 23-

02-2017 
Pag. 6 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal                al             . 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
  Brucculeri Vincenzo 

Castrofilippo, lì             
  

 


